
Pag. n.  1    Delibera  n.    102     del 03/05/2023 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°    102    del   03/05/2023 
 

 
Oggetto: Adesione al Consorzio Metis. Recepimento dello Statuto e adempimenti conseguenti 
 

Struttura Proponente Direzione Amministrativa 

  
 

     

  Responsabile del procedimento: Direttore Amministrativo  

  Estensore         

 Allegati n.   

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   18/05/2023  
 
Pubblicato a norma di Legge il     03/05/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      03/05/2023 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.    102     del 03/05/2023 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Premesso che: 

- il Consorzio Metis è stato costituito il 15 ottobre 1998, quale strumento avente lo scopo di fornire 
servizi di supporto tecnico-amministrativo alle aziende sanitarie consorziate; 

- il 29 febbraio 2016, e stato adottato il nuovo Statuto del Consorzio Metis, in base al quale esso si 
configura quale soggetto volontario, senza scopo di lucro e strumentale alle Aziende Sanitarie socie, 
ad Estar ed agli enti assimilabili; 

- il 17/02/2018 è ulteriormente stato aggiornato lo Statuto, al fine di consentire la partecipazione al 
Consorzio da parte delle Regioni; 

- il Consorzio Metis è partecipato, oltre che dalle Aziende Sanitarie toscane, da Estar, dall’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Parma e dalla stessa Regione Toscana, ed eroga servizi di carattere 
tecnico-amministrativo esclusivamente ai membri del Consorzio, con particolare riferimento ai 
seguenti ambiti: 
● gestione delle tecnologie sanitarie per servizi nel campo del Technology Assesment, manutenzione 
e verifica delle apparecchiature elettromedicali; 
● accoglienza e orientamento all’utenza di strutture sanitarie e servizi di prenotazione, ove non siano 
previste competenze di tipo sanitario; 
● gestione degli immobili con servizi inerenti alla progettazione, certificazione e accreditamento di 
nuove edificazioni, manutenzioni o ristrutturazioni; 
● supporto tecnico per la progettazione e realizzazione di opere pubbliche con speciale riguardo a 
quelle inerenti l’energia, la difesa del suolo, la tutela e la valorizzazione dell’ambiente, la prevenzione 
di calamità, la mobilità e le infrastrutture; 
● rilevazione di cespiti a fini tecnici e patrimoniali; 
● individuazione di rischi ed elaborazione di misure per la loro prevenzione e la bonifica; 
● sviluppo di software con finalità sanitarie, sociosanitarie, gestionali, tecniche oltre che di analisi di 
informazioni; 
● progettazione, realizzazione e gestione di dispositivi, reti, sistemi o infrastrutture informatiche; 
● supporto di esigenze di carattere amministrativo, tecnico o giuridico; 
● formazione del personale nei settori sopra richiamati; 
● partecipazione di progetti di ricerca in concorso con i propri Soci, le Università, la comunità 
scientifica, altri Enti della Pubblica Amministrazione sia a livello Regionale, Nazionale ed 
Internazionale nonchè con Enti ed Associazioni senza fini di lucro operanti nell’ambito della 
Cooperazione Sanitaria Internazionale. 

 



Pag. n.  3    Delibera  n.    102     del 03/05/2023 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dato atto che, alla luce della rilevanza e dell’interesse per questo Istituto  delle attività e dei servizi statutari 
del Consorzio, si è dato avvio alla procedura di ammissione dell’ISPRO nella compagine consortile, 
mediante invio di specifica richiesta, in data 10/2/2023 (Prot. 727/2023); 
 
Preso atto che, con nota del 01/03/2023 (Prot. 142/2023), l’Amministratore Unico del Consorzio ha 
comunicato che, in data 27/02/2023, l’Assemblea dei Soci ha deliberato all'unanimità l'accettazione della 
richiesta di adesione dell’Istituto; 
 
Preso atto che, come indicato nella sopra citata comunicazione, ai sensi dell'art. 21, c.1 lett. A) e lett. B) 
dello Statuto del Consorzio, l’adesione al medesimo prevede il versamento di una quota di partecipazione, 
pari a euro 9.038,00, e, relativamente all’annualità 2023, il contributo annuale non frazionabile di euro 
8.000,00; 
 
Preso atto che nella stessa nota del 01/03/2023 si comunica che, ai fini degli obblighi derivanti dall'art. 22, 
c.1 lett. b, d-bis e c.2 del D.Lgs. 33/2013, la quota patrimoniale dell'Istituto è pari all'8,33%; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 

 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

1. di aderire al Consorzio Metis, recependone il vigente statuto e prevedendo una quota di 
partecipazione al capitale sociale pari a  euro 9.038,00; 

2. di corrispondere al Consorzio Metis la quota di partecipazione al capitale sociale di 9.038,00 ed  
il contributo annuale di euro 8.000,00; 

3. di imputare gli oneri derivanti dall’adesione al Consorzio sui competenti conti del Bilancio di 
Esercizio;  

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE  GENERALE       

   Avv. Katia Belvedere 
 
 
 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.    102     del 03/05/2023 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
► S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


